Дело № 1-270/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ковров 29 сентября 2017 года

Ковровский городской суд Владимирской области в составе

председательствующего Ершова А.Ф.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника Ковровского городского прокурора Калькова С.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Кочукова А.В., представившего ордер 

<

№> от 

<

дата>,

при секретарях Пелёвиной Е.А., Акимовой Е.С., Новиковой Д.А., Роговой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> уроженца 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

<

дата> около 17 часов 00 минут к ФИО1 посредством сотовой связи обратился Свидетель №3 и попросил продать ему наркотическое средство «гашиш», будучи при этом достоверно осведомленным об осуществлении подсудимым незаконного сбыта данного вида наркотического средства. ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение наркотических средств и обогащение путём их незаконного сбыта, ответил согласием и договорился с Свидетель №3 об обстоятельствах и месте сбыта наркотического средства «гашиш». 

В этот же день около 18 часов 10 минут ФИО1 в принадлежащем ему автомобиле марки «Vortex Tingo», государственный регистрационный знак 

<

№>, около магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 2400 рублей незаконно сбыл Свидетель №3 наркотическое средство «гашиш» массой 2,77 грамма.

В этот же день в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут указанное наркотическое средство «гашиш» было обнаружено и изъято сотрудниками полиции у Свидетель №3 в ходе его личного досмотра в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно постановлениям Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и от 01.10.2012 г. № 1002, гашиш относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»); масса этого наркотического средства свыше 2 граммов относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, показания давать отказался. 

Из его оглашенных показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что до момента задержания он дважды приобретал наркотические средства у своего знакомого по имени В.. При этом он договаривался по телефону о месте и времени передачи наркотика. 

<

дата>, в вечернее время, он по телефону договорился с В. о продаже наркотика, чтобы часть употребить самому, а оставшуюся часть продать другому лицу с целью извлечения выгоды. В. назначил ему место встречи по адресу: 

<

адрес>, возле гаражей. В тот же день в указанном месте «Евгений» передал ему наркотическое средство гашиш, за что он отдал тому денежные средства в размере 2750 рублей. Часть наркотического средства он употребил в этот же день, а оставшуюся часть продолжал хранить в своем автомобиле марки «Vortex Tingo», государственный регистрационный знак 

<

№>, для личного потребления, а также для продажи лицу, которое может к нему обратиться с просьбой о покупке наркотика. 

<

дата> около 17 часов на его сотовый телефон, 

<

№>, позвонил его знакомый А. с просьбой о продаже ему наркотического средства гашиш массой 2 грамма. Поскольку у него оставался наркотик, он согласился и договорился с А. о встрече возле магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Его абонентский 

<

№> ранее был зарегистрирован на его дядю С.Н., после его задержания вышеуказанный абонентский номер он переоформил на себя. 

<

дата> около 18 часов он подъехал на своем автомобиле марки «Vortex Tingo» государственный регистрационный знак 

<

№> к магазину 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда через 10 минут подошел А. и сел в его машину. Он достал из кармана водительской двери и положил на консоль автомобиля возле коробки переключения передач наркотическое средство гашиш в виде двух спрессованных прямоугольников небольшого размера. Так же А. в руки он передал еще один небольшой осколочек того же наркотического средства, который с двумя вышеуказанными кусочками ранее составляли одно целое. А. положил рядом с наркотическим средством деньги. После этого его задержали сотрудники полиции, которые в дальнейшем в присутствии понятых провели его личный досмотр и обнаружили у него в одежде и изъяли вещество квадратной формы, размером 1х1 см, а также денежные средства в размере 4800 рублей, которые у него не изымались. При осмотре его автомобиля были обнаружены денежные средства в сумме 2410 рублей, которые также были изъяты. Обнаруженное в ходе его личного досмотра наркотическое средство ранее составляло одно целое с наркотическим средством, которое он сбыл А. и которое ему продал В.. В содеянном раскаивается (л.д. 

<

№>).

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, заключением экспертиз и другими материалами дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании и оглашенных показаний на предварительном следствии следует, что 

<

дата> в вечернее время он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, которому сотрудники полиции объявили о проведении его личного досмотра. После этого сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности. На вопрос сотрудника полиции к ФИО1, имеется ли у того что-либо из запрещенных предметов и веществ, подсудимый ответил отрицательно. В ходе досмотра в правом переднем кармане джинсов ФИО1 было обнаружено вещество буро-зеленого цвета размером примерно 1х1 см. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство гашиш. Названное вещество было изъято сотрудниками полиции и упаковано в бумажный конверт, который был опечатан печатью. На конверте он и все участвующие лица поставили свои подписи. Также сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух всем участвующим лицам. В протоколе было все записано верно, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. После этого он и все участвующие лица поставили в вышеуказанном протоколе свои подписи (л.д. 

<

№>).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании и оглашенных показаний на предварительном следствии следует, что он дал показания, соответствующие показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 39-41).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, оглашенных в связи с его отказом от дачи показаний, следует, что он решил употребить наркотическое средство «гашиш» и приобрести его у подсудимого, про которого ему было известно, что тот может достать это средство. 

<

дата> около 16 часов 00 минут он позвонил на известный ему абонентский номер Живило и спросил, сможет ли он для него найти две «гайки», имея ввиду «гашиш», на что подсудимый обещал перезвонить. Около 17 часов 00 минут того же дня Живило перезвонил ему и попросил подъехать на стоянку, расположенную у продовольственного магазина «Ассорти» возле 

<

адрес>, что он и сделал. В обусловленное время и месте они встретились, также у него с собой были денежные средства в сумме 2400 рублей. Увидев автомобиль Живило, который он знал визуально, он сел к нему, достал свои деньги и положил их около себя на подлокотник между передними сиденьями. Подсудимый денежные средства в руки не брал, цену не озвучивал, поэтому он ему ничего не отсчитывал. После этого Живило передал ему в руку гашиш в форме двух квадратиков и один небольшой осколочек гашиша, которые он убрал к себе в верхнюю одежду. В это время в правое боковое стекло автомобиля постучал мужчина, который попросил покурить, он ответил, что они не курят. Впоследствии вышеуказанным мужчиной оказался сотрудник полиции, который совместно с другими сотрудниками открыли машину и вывели их из нее, надев ему и подсудимому наручники, и препроводили в цветочный магазин. В ходе проведения его личного досмотра, в присутствии понятых, при нем в верхней одежде были обнаружены два мобильных телефона. В правом кармане куртки были обнаружены два прямоугольных кусочка вещества коричневого цвета размером около 1х1 см, в правом наружном кармане куртки обнаружен округлый кусочек массы коричневого цвета размером около 0,5 см, приобретенные им у подсудимого. Обнаруженные два прямоугольных кусочка вещества коричневого цвета размером около 1х1 см. и округлый кусочек массы коричневого цвета размером около 0,5 см были у него изъяты и упакованы в бумажный конверт, который впоследствии был опечатан и все участвующие лица поставили на нем свои подписи. При проведении личного досмотра Живило у того в правом переднем кармане джинсов было обнаружено и изъято вещество буро-зеленого цвета размером около 1х1 см, которое также было упаковано в бумажный конверт, который впоследствии был опечатан и все участвующие лица поставили на нем свои подписи. По окончанию проведения личных досмотров, сотрудник полиции составил соответствующий документ, который он прочитал вслух, в нем было все записано верно, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. После этого он и все участвующие лица поставили в протоколах свои подписи (л.д. 

<

№>).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России 

<

адрес>. В ходе проверки оперативной информации он и другие сотрудники выехали по адресу: 

<

адрес>, где подошли к автомобилю марки «Vortex Tingo» и попросили выйти всех находящихся в нем лиц. На его вопрос, имеются ли при них запрещенные предметы или вещества, они ничего не ответили. Тогда, 

<

дата> около 18 часов 42 минут он, находясь у 

<

адрес>, обратился к двум гражданам, представился, предъявил служебное удостоверение и предложил им поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре гражданина. Граждане добровольно согласились, и он с ними прошел в магазин цветов, расположенный в 

<

адрес>. Находясь в магазине, в 18 часов 42 минуты он начал составлять протокол личного досмотра ФИО1, куда вписал данные понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 Затем он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего обратился к ФИО1 с вопросом, имеется ли у того что-либо из запрещенных предметов и веществ, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. ФИО1 ответил отрицательно. В ходе личного досмотра при ФИО1, а именно в правом переднем кармане его джинсов было обнаружено вещество буро-зеленого цвета размером примерно 1х1 см. На вопрос, что это, подсудимый пояснил, что это наркотическое средство гашиш. Обнаруженные вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт, который был опечатан печатью и подписан участвующими лицами. Также все участвующие лица ознакомились с протоколом, в нем было все записано верно, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи.

<

дата> им было вынесено отношение на проведение исследования материалов, веществ и изделий по факту изъятия вещества у ФИО1 в ходе личного досмотра (л.д. 

<

№>).Кроме того, виновность подсудимого подтверждается:

- сообщением КУСП 

<

№> от 

<

дата> оперуполномоченного ОУР УНК УМВД России по 

<

адрес> Д.А. и старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России 

<

адрес> С.С. о том, что по адресу: 

<

адрес>, задержаны двое граждан с наркотическим средством (л.д. 

<

№>),

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 сообщил, что 

<

дата> он продал своему знакомому по имени А. наркотическое средство гашиш (л.д. 

<

№>),

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата>, согласно которому в ходе личного досмотра и досмотра вещей у Свидетель №3 были изъяты: вещество квадратной формы в количестве двух штук, размерами примерно 1х1 см и один квадратик вещества размером примерно 0,5х0,5 см (л.д. 

<

№>),

- справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата>, согласно которой представленные вещества являются наркотическим средством - гашишем. Массы веществ до начала проведения исследования составили 0,82 грамма, 0,96 грамма и 0,99 грамма. Общая масса составила 2,77 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 грамма наркотического средства от каждого комка (л.д. 

<

№>),

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому представленные вещества являются наркотическим средством - гашишем. Массы веществ после проведения экспертизы составили 0,80 грамма, 0,94 грамма и 0,99 грамма. Общая масса составила 2,71 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 грамма наркотического средства от каждого комка (л.д. 

<

№>),

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены бумажный конверт, на котором имеется: бирка из фрагмента бумаги белого цвета, которая содержит пояснительную записку «Заключение эксперта 

<

№> от 

<

дата>.», оттиск печати «Печать эксперта 

<

№> * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> * МВД России» и подпись эксперта; бирка из бумаги белого цвета, которая содержит пояснительную записку «Справка 

<

№> от 

<

дата>.», оттиск печати «Печать эксперта 

<

№> * ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> * МВД России» и подпись эксперта; пояснительная записка «вещества: 2 квадрата примерно размером 1х1 см и один осколок квадрата примерно размером 0,5х0,5 см, изъятые в ходе досмотра гр-на Свидетель №3 

<

дата> г.р., от 

<

дата> ст. о/у ОУР МО МВД России 

<

адрес> С.С. и его рукописная подпись. На оборотной стороне имеется фрагмент бумаги белого цвета, имеющий оттиск печати «Для пакетов 

<

№> *Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>» и три рукописные подписи понятых и Свидетель №3 При вскрытии конверта в нем обнаружен бесцветный полимерный пакет с замком, содержащий вещество в виде трех спрессованных комков буро-зеленого цвета с пряным запахом (л.д. 

<

№>),

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата>, согласно которому у ФИО1 было изъято вещество квадратной формы визуально размерами 1х1 см (л.д. 

<

№>),

- справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата>, согласно которой представленное вещество является наркотическим средством - гашишем. Масса вещества до начала проведения исследования составила 0,22 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,001 грамма вещества (л.д. 

<

№>),

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому представленное вещество является наркотическим средством - гашишем. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,209 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (л.д. 

<

№>),

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому был осмотрен: конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен фрагментом листа бумаги белого цвета, имеющим оттиск круглой печати: «Для пакетов 

<

№> УНК УМВД России по 

<

адрес>» и подписи. На лицевой стороне конверта имеется сопроводительная надпись, выполненная красящим материалом синего цвета: «Вещество примерно диаметром 1х1 см в виде квадрата, изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО1 

<

дата> г.р. от 

<

дата> года».

Одна из боковых сторон конверта заклеена фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором содержится оттиск круглой печати: «Печать эксперта 

<

№> ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> * МВД России*», подпись и сопроводительная надпись, выполненная красящим материалом синего цвета: «Спр. 

<

№>-И от 

<

дата> подпись С.С.». Вторая боковая сторона конверта заклеена фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором содержится оттиск круглой печати: «Печать эксперта 

<

№> ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> * МВД России*», подпись и сопроводительная надпись, выполненная печатным способом, а также красящим материалом синего цвета: «Заключение эксперта 

<

№> от 

<

дата> Опечатанный бумажный конверт. эксперт подпись С.С.».

На момент осмотра конверт признаков вскрытия не имеет. При вскрытии конверта в нём обнаружен бесцветный полимерный пакетик с замком, содержащий вещество в виде спрессованного комка буро-зеленого цвета с пряным запахом (л.д. 

<

№>),

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>: справки ПАО МТС от 

<

дата>, согласно которой абонентский 

<

№> зарегистрирован на С.Н. К справке приложен CD-R диск с детализацией соединений по абонентскому номеру 

<

№> за период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой абонентский 

<

№> соединялся с абонентским номером 

<

№>, зарегистрированным на Свидетель №3 (л.д. 

<

№>),

- постановлениями от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата> о признании в качестве вещественных доказательств и приобщении к материалам уголовного дела наркотического средства гашиш массой 2,77 грамма, массой 0,209 грамма, CD-R диска с детализацией соединений абонентского номера 

<

№> (л.д. 

<

№>).

Исследовав доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми и достаточными, вину ФИО1 в совершении преступления против здоровья населения и общественной нравственности доказанной, и действия подсудимого надлежит квалифицировать по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, справедливость назначенного наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении характера и степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что совершено оконченное умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

В качестве характеризующих личность подсудимого обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 к административной ответственности не привлекался, ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, на учете психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При рассмотрении настоящего дела, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, в совершении которого ФИО1 признан виновным, на менее тяжкую, а также для применения к нему как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принцип разумности и справедливости назначенного наказания, возможность достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает возможным не изолировать подсудимого ФИО1 от общества, а применить к нему ст. 73 УК РФ - условное осуждение к лишению свободы.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с обстоятельствами дела учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

При определения срока лишения свободы ФИО1 суд в соответствии с обстоятельствами дела учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и в связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств считает необходимым назначить наказание в размере не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, в соответствие с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы, как предусмотрено ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, учитывая его материальное положение, раскаяние в содеянном.

На период до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 1, 3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 5 (пять) лет.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления спецгосоргана, осуществляющего исправление осужденного, регулярно являться в этот спецгосорган на регистрацию в определенное этим органом время.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства – денежные средства в сумме 2410 рублей – оставить у владельца Свидетель №3, CD-R диск с детализацией соединений – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, 

наркотическое средство гашиш массой 2,77 грамма и 0,22 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России 

<

адрес> – уничтожить. 

Решение о судьбе вещественных доказательств исполнять по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение десяти суток со дня его постановления. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Ершов А.Ф.